I (Tel-Aviv, 1970), pp. 150–203 (in Hebrew).

4 החכם באשי — הרב הראשי ליהודי הארץ שישב בירושלים. לפי הפרוטוקול לא ברור אם הכוונה לרב הראשי בירושלים או לרב הראשי באסתאנבול הבירה. ר' יוסף רבלין, הידוע גם בכינוי ר' יושעה, היה מראשי מנהיגי הציבור היהודי בירושלים, נפטר בתרנ"ז (1897). ר' יעקב מאיר, היה באותה תקופה משנהו של הרב הראשי לעדת הספרדים בארץ ישראל.

ארכיון עיריית תל-אביב-יפו כמקור לשלהי השלטון העות'מאני בארץ-ישראל

ההחלטה הסופית היתה לשלוח מברק לואזיר⁵ באסתאנבול עם העתק לחכם באשי בבירה, בחתימת אנשים פרטיים, נתינים עות'מאניים, ובו הודגש כי בצו המושל יש משום הפליה בין האזרחים, שעה שנחוצה התלכדות בני המולדת להצלת כבוד הממלכה.

ישנה פעילות הן של אישי ציבור יחידים כמו ד"ר שמעון מויאל, של קבוצות כלכליות כמו ועד פעולה של הסוחרים למען שיפור היחסים עם השכנים המוסלמים והנוצרים. אף היתה פעילות של המושבות, כמו הפנייה של התאחדות מושבות יהודה אל מאיר דיזינגוף בתמוז תרע"ב (1912) לכנס אספה ולטכס עצה כיצד לנהוג.

6. אחת הדרכים להגיע למעמד שווה עם השכנים היה המאמץ להחשב כאזרחים שווים ונאמנים, הרואים במדינה העות'מאנית את מולדתם. בין השאר בולט הדבר בהצטרפות לתרומות למען המולדת וצבאה ובהתגייסות לצבא. למשל, מכתב הרבנות הראשית ביפו אל ועד תל-אביב ללא תאריך (כנראה, חורף 1912) ובו בקשת תרומה בסך 3 לירות תורכיות כחלקה של תל-אביב בתרומת הישוב בסך 60 ל"ת להכנת בגדי חורף לצבא העות'מאני. הנסוח של דרך ההתרמה הוא המעניין:

'... עפ"י בקשת הממשלה המקומית יר"ה מצאנו חובה לעצמנו להשתתף בהכנת בגדי חורף לצבאנו המגן על המולדת באותו סכום שהממשלה מצאה לטוב להטילו עלינו סך ששים ל"ת...'

בין התרומות בולט גם דבר תרומת המטוס למשרד המלחמה העות'מאני בשנת 1914. על כל פרשת ההתנגשות בין הנסיונות לארגן את הישוב לתרומה זו לבין התרומות שכבר נאספו ואף הועברו לצי העות'מאני על-ידי מושבות יהודה והגליל. מכתב ועד התאחדות מושבות יהודה (בראש"ל"צ) מיום כ' אדר תרע"ד (18/3/1914) מציע להעביר את הכספים מן הצי לאווירה; מכתב ועד מושבות הגליל (ביבנאל) מציין שבוע לאחר-מכן כי מושבות הגליל כבר תרמו לצי בעת ביקור הוואלי של בירות בטבריה, ויקשה לאסוף תרומה נוספת בעבור רכישת מטוס לאווירה.

לגבי הנושא של השירות בצבא התורכי נמצא חומר רב על אי התגייסות ותשלום הכופר.